DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -Seção 3

PREFEtTURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO N» 64/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.8 021/2021. A Prefeitura Municipal de TufilândIa/MA e a
Empresa A. DE A. RIBEIRO COMERCIO, inscrita no CNPJ: sob o rts 11.430.463/0001-00.
OBJETO: contratação de empresa especlalltada para fornecimento de gêneros alimentícios
para o preparo da merenda escolar do município de Tufilândia/MA. VIGÊNCIA: até 31 de
dezembro de 2021. VAIOR DO CONTRATO: R$ 204.203,50 (duzentos e quatro mll duzentos
e oito reais e cinqüenta centavos). MODALIDADE: PREGAO ELETRÔNICO SRP, com
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; Lei 8.666/93, Lei. 10.520/2002. RECURSOS: 02 • PODER
EXECUTIVO; 05 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12 306 0012 2020
000033.90.30.00 • MATERIAL DE CONSUMO. FORO: Fica eleito O Foro dc Pindaré Mirim.
08/04/2021. JOSEMiR FERRO CUNHA - Secretária de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N»4/2021

Processo Administrativo de Licitação n8. 1011.002/2021-SEMEO.
OBJETO: Registro de Preço para eventual Contratação de empresa para o

fornecimento de alimentação escolar, de.ttlnado a rede municipal de ensino de Vila Nova
dos Martírios • MA. Conforme especificações constantes no Termo de Referência que
integra o Editai como anexo I. A realização da sessão será dia 29 de abril de 2021 - às
14hOOno endereço www.llcitaneLcom.br.

O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços
eletrônicos; www.licit3net.com.br e
http$://vilanavadosmartfriosjna.gov.br/pub1icacoes.php. Maiores Informações poderão ser
Obtidas e-mail: editais.vnm2021@gmaii.com, ou pelo telefone (99) 3539-1S02.

Vila Nova dos Martírios. Maranhão 9 de abril de 2021.
JORGE VIEIRA DOS SAhfTOS FILHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITüRINO FREIRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3» TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.»037/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.» 03/2018
- SEMED, DA CONCORRENQA N.8 01/2018 • CPLPARTES: MUNICÍPIO DE VnORINO FREIRE
- MA (Secretaria Municipal de Educação] e a Empresa ARCO CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA. 08JET0: Prorrogar por 12 (doze) meses a vigênciado contrato de
prestação de serviços de construção de Escola no Município de Vitorino Freire • MA. com
Inicio a partir de 10 de abril de 2021. DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2021. BASE
LEGAL 3íL 57. § l*. inc. 111, da Lei Federal n.» 8.666^ e suas alterações. VITORINO
FREiRE/MA, 09 de abril de 2021. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: GEONE BATISTA 00
CARMO, Secretário Municipal de Educação. P/ CONTRATADA: ANTONIO TITO SALEM
SOARES, Representartte Legal da Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

AVISO DE UOTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N*11/2021

Obieto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de dois caminhões novo, Okm,
comcoletor compactador com capaddadc de 15m*para prestação de serviçosdc coleta de
lixo. Dia: 28/04/2021. Entrega dos Envelopes; Até as 08:00 horas (Srasflia), do dia
28/04/2021. Edital Completo: Afixado no endereço acima ou pelo e-mail
Ilcl.alt03la@gmail.com, site: http://altoaragU3ia.mtgoy.br/ e www.bnc.org.br. Abertura do
envelope N* 01: Às 08:00 horas, do dia 28 de Abril de 2021, pelosite www.bnc.org.br.
FundamentoLegal: Regida pela Lei n8 10.520, de 17 de julho de 2003, regulamentada pelo
Decreto3.555/2000 e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 21/06/93 (com alterações da Lei
8883/94 e da Lei n« 9.648/98).

Alto Araguaia - MT, 12 de Abril 2021
LEIOIANE PEREIRA FARIAS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI

AVISO DE LICITAÇSO
PREGÃO ELETRÔNICO SRPN«14/2021

EDITAL RESUMIDO Exclusivo ME e EPP) Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIAUZAOA NA FABRICAÇÃO DE MOVEIS PLANEJADOS. PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ESPORTE E LAZER. DE ACORDO COM A
PROPOSTA DE CONVÊNIO N8 0451/2020, de acordo com o projeto básico e o anexo i.
Abertura às OShSOmin (Horário de Brasília) do dia 27/04/2021. O edital e seus anexos
poderão ser adquiridos na Sede da Prefeitura em horário de funcionamento através da
Pregoeira, pelo site www.altotaquari.mt.gov.br/licítacoes ou ainda pelos fones (66) 3496-
1448.

Alto TaquarI - MT, 12 de Abril de 3021.
RENATA FERMINO DE OLIVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N* 16/2021

O MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT, por meloda sua Pregoeira designada pela
Portaria n' 047/2021, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados, que
realizará licitação para registro de preços, na modalidade Pregão na forma Eletrônica, do
tipo menor preço por item. cujo objeto é o Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição Gêneros Alimentícios, Produtos dc Higiene c Limpeza c Gás dc Cozinha, cm
atendimento à demanda das diversasSecretarias Municipais. A realizaçãodo cerume será
no dia 28 de abril de 2021, às 09h30mln (horário de BrasIliaj.O Edital completo está
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico
http;//www,araputanga.mt.gov.br/categorja/pregao-eletronlco e também poderá ser lido
e/ou obtido no endereço gov.br/compras ou https://www.comprasnet.gov.br e ainda
solicitado por intermédio do e-mail; sep1an3@araputanga.mLgov.br nos dias úteis, no
horário das 07h00mln às llhOOmlne das 13h00minàs 17h00mln (horário local).

Araputanga/ MT, 12 de abril de 2021.

ELIANA PAINS DE AMORIM

Es:* podt ter v*<1fiesdoao efider*(0 detrânko

pdo £6d^o (6302021041300168

ISSN 1677-7069 Ns 68, terça-feiía^3 de
,^HS_

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPLÍANA -

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELHRÒNICO/REGISTRO DE PREÇOS N«

È02lê

A Prefeitura Municipal de Aripuanã-MT, através de seu Prcgoeiro, nomeado
pela Portaria 12.674/2021, torna público que estará realizando licitação na Modalidade
Pregão Eletrônico, regido pela lei Federal n>. 10.520/2002, a Lei Complementar ns
123/2006, os Decretas Municipais n8 1.392/2008 e ns. 3.259/2018 e, subsidiada pela Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto; Registrode preço para a futura e eventual
aquisição de veículos zero km do tipo camionetes para atender as necessidades das
Secretarias Municipais deste Município de ArIpuani/MT. Recebimento das Propostas; a
partir do dia 13/04/2021 às 07:00 horas. (Horário de Brasília • DF);do Encerramento das
Propostas: a partir do dia 26/04/2021 às 08:00 horas. (Horário de Brasília - 0F|; Data de
Início da Sessão; à partir do dia 36/04/2021 às 10:00 horas. (Horário de Brasília - DF); início
da Sessão de Disputa de Preços: a partir do dia 26/04/2021 às 10:00 horas (Horário de
Brasília - DF). EndereçoEletrônico: https;//bllcompras.com.O EDITAL e todos os elementos
Integrantes encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico
mencionado e site http://www.arlpuana.mt.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos
snhre o certame pelo site; http://wvrw,aripuana-mLgov.br ou pelo e-maíi;
llclCacao@arlpuana.mt.gov.br.

ArIpusnã-MT, 12 de abril de 2021.
TAMARA PIRAN DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2* Termo Aditivo de Valor ao Contrato Administrativo n» 119/2020-P6M
Contratante: Prefeitura Municipal de Caceres-MT
Contratada: PiSOSSUL ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO, INDÚSTRIA ECOMÉRaO ESPORTIVO LTDA
Objeto: Aditar o VALOR do Contrato Administrativo n* 119/2020-PCM, celebrado entre o
município de Cáceres através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e a empresa
PISOSSUL ENGENHARIA. CONSTRUÇÃO, INDÚSTRIA E COMERCIO ESPORTIVO LTDA, para
mais R$ 116.906,38 (cento e dezesseis mil, novecentos e seisreais e trintae oitocentavos).
Correspondente aproximadamente a 43Sé do valor total.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N' 08-2021

COM REGISTRO DE PREÇO MENOR PREÇO
Interessada: Prefeitura Munidpal de Cáceres.
Objeto: Registro de Preço para Futura e eventual Aquisição de gêneros perecíveis para
atender à demanda das Secretarias de Educação visando atender ao cardápio da
alimentação escolar para o ano letivo 2021 com base no Programa Nacional de
AlimentaçãoEscolar-PNAE, e demais eventos a serem realizados pela Seaetarta Municipal
de Educação, Saúde e Ação Social do Município Cáceres-MT..
Realização; 29 de Abril de 2021 às 09h00mln horário de Brasília.
Observação: A pasta contendo o Edital e seus anexos poderão ser obtidos, na Prefeitura de
Cáceres-MT, situada à Av. Brasil n* 119, CEP: 78210306, ou baixadas no porta)
http://www2.caceres.mt.gov/Ticitaeao/ e na plataforma ou gov.br/eompras.

Prefeitura de Cáceres, 12 de Abril de 2021.
WILTON BENTO PIMENTA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECÍS

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP N8 3S/2021

Recebimento das propostas; a partir do dia 13 de abril de 2021, às 08:00 horas,
(horário de Brasília- DF)Do encerramento das propostas: dia 28 de abril de 2021, às 08:00
horas, (horário de Brasília • DF) Data de abertura das propostas: dia 28 de abril de 2021,
às 09:00 horas, (horário de Brasília • DF) Início da sessão de disputa de preços: dia 28 de
abril de 2021,às 09:0S horas,(horário de Brasília • DF). OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para
futura e eventualaquisição de materialde limpeza, copae cozinha. LOCAL OA REAUZAÇãD
DO CERTAME: https://bIIcompras.ccm/ Maiores Informações poderão ser obtidas junto a
Divisão de Licitações, no Paço Municipal Euclides Horst, Av. Mato Grosso 66NE, Campo
Novo do Parecis MT, ou pelo telefone 65 3382 5100 / 5108 / 3382 5138, o edital na
integra poderá ser retirado pelo site: www.eamponovodoparecLSjnt.gov.br

Campo Novo do Parecis-MT, 12 de abril de 2021.
LEANDRO NERY VARASCHIN

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N* 47/2021

A Prefeitura Municipal de Campo Verde, através da Comissão de Ucitação,
torna público o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
CAMINHÃO COMPAaADOR, PARA ATENDER A DEMANDA DA COLETA SELETIVA. SESSÃO
PÚ8UCA PARA ABERTURA OA PROPOSTA E DISPUTA DE LANCES: dia 30 de Abril de 2021,
hora: 09:30 horas (Horário de Brasília - DF), Site: www.llcitanet.eom.br. LOCAL, DIAS E
HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL: dias - segunda e sexta-feira (em
dias de expediente). Horários - das 07:00horas às 13:00horas (Horário do Mato Grosso).
lOCAU Praça dos Três Poderes, n* 03 - Campo Real II • Campo Verde - MT (sala de
licitações). RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET: Retire o edíUl acessando a página;
www.campoverde.mt.gov.br, local 'Compras Públicas". Quando da retirada do edital,
enviar recibo à Prefeitura de CampoVerde, via e-mall: compras@campoverde.mt.gov.br,
conforme modelo do Anexo Vlil deste edital, para eventuais Informações aos interessados,
quando necessário.

Campo Verde - MT, 12 de Abril de 2021.
FABRÍaA RODRIGUESZAGO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFRESA

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL NS 27/2021

Processo Ucitatório N» 071/2021
A Prefeitura De Confresa, Estado De Mato Grosso, Através Do Pregoeiro, Torna

Público AosInteressados Que Considerando A Necessidade DeAdequação (Retirica^o) Do
Edital, Comunica A Suspensão Sine Oie Da Entrega Dos Envelopes, Realização Da Sessão
Pública E A Abertura Do Processo Ucitatório N^ 071/2021, Pregão Presencial - Srp N*
027/2021, Que Tem Por Objeto: Pregão PresencialDe Registro De Preços Para Eventual E
Futura Contratação Oe Empresa Especializada Na Prestado De Serviços De Manutenção
Preventiva E Corretiva, Instalação £ Desinstaiação Oe Equipamentos De Ar Condicionado
Para Atender As Necessidades Das Secretarias Do Poder Executivo Do Município Oe
Confresa-Mt.

Confresa MT, 12 dc abril Dc 2021.
PALANNA OLIVEIRA BEZER

Pregoeira

Oocipri*Atd «ttínJdo dl|ll»lment* conforme nf d* 24/DV3001.
Que bistiiul a fníroestruiura â» Chaves Mbftcai - IC^^drasJT.

QUARTA - FEIRA, 14 - ABRIL - 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO- MA COMIS
SÃO PERMANENTE DE UCITAÇÕES AVISO DE REDESIG-
NAÇÃO DELICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N" 002/2021
—CPL APrefeitura Municipal de SítioNovo-MA, porsuaPrcgocirae Equi
pede j^io, toma público para conliecimaito de todos que realizara licitação
na MODALIDADE: Eletrônico. TIPO; Menor Preço. OBJETO:

Aquisição deveíailo para a Secretaria Municipal deDesenvolvimaito Social
CÓDIGO UASG: 980929. BASE LEGAL: Lei n" 10.52a'02, Decreto Federal
n° 10.024/2019, Lei n" 8.666^3 eascondições doEdital. DatadeAbertura: 29
deAbrilde2a21 às 14:00 hs(quatoize horas), boiário deBrasília-DF. Obten
ção (to Edital Comissão Pomancntc de Licitações daPrefeitura Municipal de
Sitio Novo - MA toina público i»ra conhecimento dos intoessados (jue adata
de abertura da sessão púbUca derecebimoito c abatura dosdocumoitos habi-

litatórios eprepcstas depieços fora redesignada para odia 29.04.2021 às14:00
hs. OEdital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço
eletrônico www.compTasgovemamentais.gov.br, htq)y7sitionovo.ma.gov.br.
noMural deLicitações—TCE—MA, p(xlmdo ainda serobtido pormeio de
solicitação noc-mail cpIsitionovoma@outlook.com c,porfim, consultado,
lido eobtido em sua versão impressa mediante orecolhimento deRS: 50,00
(cinqüenta reais) através de DAM (Documaito de Arrecadação Municipal),
nasede daComissão Permanente deLicitações, com endereço nasede da
Prefeitura Municipal deSítio Novo (MA) sito naAv. Lconaido deAlmeida
s/n. Centro, nos dias úteis, no horário das 08:00 horasàs 12:00 horas.

ANNA CECÍLIADINIZ SILVAFRANCELINO - PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO
VALE - MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESEN
CIALN". 004/2021 REGISTRO DE PREÇOS O MUNICÍPIO DE

TRIZIDELA DO VALE, Estado do Maranhão, através da Secreta
ria Municipalde Infracstrutura e Urbanismo, avisa aos interessados

que o Pregão Presencial n" 004/2021, com abertura prevista parao
dia 14 de abril de 2021 às 08:20 horas, FICA ADIADA para o dia
29/042021 às 8:20hs. INFORMAÇÕES: noendereço eletrônico por
e-niail colDmtv@outlook.coni. Trizidela do Vale (MA), 12de abrilde
2021. Miguel deAbreu Suzar. Secretário Municipal deInfraestrutura
e Urbanismo. Portaria n® 09/2021-GP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS

MARTÍRIOS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃOELETRÔNICON® 004/2021.
Processo Administrativo de Licitação n®. 10I1.Ü02/2021-SEMED.

OBJETO: Registro de Preço para eventual Contratação de empresa
para o fornecimento dcalimentação escolar, destinado a rede municipal
deensino dcVila Nova dos Martírios - MA. Conforme especificações
constantes noTermo de Referência que integra o Edital comoanexoI.A
realização dasessão será dia 29deabril de2021 -às 14h00 noendereço
www.licitanct.com.br. OEdital completo está disponível para consulta e
retirada nos endereços eletrônicos: www.licitanet.com.br e https://vila-
novadosmartirios.ma.gov.br/publicacoes.php. Maiores infonnações po
derão serobtidas e-mail: editais.vnm2021@gmail.com. oupelo telefone
(99) 3539-1502. Vila Nova Martírios - MA., 09 de abril de 2021. Jorge
VHeira dos Santos Filho- Prefeito Municipal.

D.O. PUBLICAÇÕES DE TE]

COMUNICAÇÕES

PREFEITÜRAMÜNICIPALDEMARANHÃOZINHO-MA

APREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZESHO, toma pú
blicoquerequereujuntoà Secretaria de Estadode MeioAmbiente e Recur
sos Naturais-SEMA, autorização para Perfuração dePoço - PP, para
o Sistema de Abastecimento de Água da localidade Quadra 80, confonne
coordenadas: 02°33'45.34"- 46°02'41.45", zona rural do município de Ma-
ranhãozinho - Maianhâo, conforme processo 047589/2021

BEE ENERGIA INTELIGENTE LTDA

BEE ENERGIA INTELIGENTE LTDA. toma público que RE
CEBEU junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMA a Licença Prévia para 4 usinas para rainigeraçào de
energia elétrica a partir de sistemas solares fotovoltaicos a se locali
zar na Av. José Ribamar Castro, s/n. Acesso para Mata Roma, Mata
Roma-MAconformeo E-processo30631/2021.

CERÂMICA MODELAR LTDA
CNPJ 07.538.757/0001-82

CERÂMICA MODELAR LTDA. CNPJ 07.538.757/0001-82 toma
público que REQUEREU da Secretaria de Estado de Meio Ambiente
eRecursos Naturais, Renovação desua Licença Ambiental deOpera
ção para operar a atividade deextração deargila conforme E-proces
so n® 54779/2021, na localidade de Jazida Modelar, Gleba Bacabal,
Zona Rural, Olinda Nova do Maranhão, MA.

ENEVA S.A.

A Eneva S.A. toma público que recebeu, da Secretaria de Estado
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - SEMA aAutorização
de Supressão de Vegetação para o gasoduto de Gavião Preto, nos
municípios deIgarapé Grande, Bernardo do Mearim, Poção dePedras,
Pedreiras e Santo Antônio dos Lopes, para fins de supressão vegetal
para uso alternativo do solo, conformedados constantesno Processon°
20110022460/2020, e-processo n® 165075/2020.

FF FRANCISCANO PARTICIPAÇÕES LTDA

FFFranciscano Participações LTDA toma público que requereu jun
to à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais -
SEMA/MA, o pedido de Licença Única Ambiental de Regularização
(LUAR) de empreendimento agrossilvipastoril, situado nas Fazendas
Reunidas Bola Branca, zona rural do município deAçailândia, estado
doMaranhão, conforme dados constantes noe-processo n°55041/2021.

INVESTNOR - INVESTIMENTOS
NORDESTE LTDA

INVESTNOR - INVESTIMENTOS NORDESTE LTDA, inscrito
no cadastro, CNPJ: 04.812.157/0001-72, toma público que reque
reu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Na
turais - SEMA, a Licença Única Ambiental - LUA para a Ativi
dadeAgrossilvipastoril na Fazenda Bacaba, Conforme Processo n®
55819/2021, localizada na Fazenda Bacaba, S/N,ZonaRural, Passa
gem Franca - Ma.

JADER NILSON DA LUZ DIAS
(FAZENDA NOSSA SENHORA DO

LIVRAMENTO)
CPF:12I.I63.602-00

Toma público queRECEBEU, em Abril de 2021, juntoà Secretaria de
Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, aLicença Úni
caAmbiental deRegularização- LUAR, E.Processo N° 16167/2021, para
atividadede Agrossilvipastoril, localizadona Fazendanossa Senhora do
Livramento, sái.Zonaniral, Camtapoa-MA,CEP:65295-000.